ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº_________, DE 2020

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao

Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba e ao

Ilustríssimo Comandante Geral de Polícia Militar do Estado da Paraíba, no sentido de que os

mesmos considerem a presença constante de policiamento local, assim como a aquisição de

01 viatura modelo caminhonete para o município de São José do Brejo do Cruz/PB.

JUSTIFICATIVA

Recebemos o ofício nº63/2020, da Prefeitura Municipal de São José do Brejo do Cruz,

solicitando em caráter de urgência a presença constante de policiamento local, assim como a

aquisição de 01 viatura modelo caminhonete para o município.

Considerando a alta taxa de homicídios registrado no último semestre na microrregião

89 – Catolé do Rocha, ponderando os acontecimentos isolados de assalto a mão armada,

incêndios criminosos e tentativas de homicídios ocorridos na região nos últimos dias, onde foi

evidenciada pela população e pelos Vereadores, a falta da presença constante de policiamento

local na cidade de São José do Brejo do Cruz/PB, pois na maioria das vezes, no momento do

delito, os policias encontram-se prestando serviços em outros destacamentos, deixando a cidade

desprotegida e vulnerável a estes acontecimentos.

Destacando que esta situação já é de conhecimento do Comandante da Região, que

justificou o fato pela falta de efetivo nas regiões circunvizinhas. Solicito também, a

disponibilidade de 01 viatura do tipo caminhonete para que os Policiais Militares possam

atender com maior rapidez e agilidade as comunidades rurais, oferecendo mais segurança no

momento das perseguições, visto que o município está localizado no centro da fronteira com

cidades do Rio Grande do Norte e Paraíba, ligados por estradas vicinais e veredas o que

oportuniza que as mesmas sejam usadas como rota de fuga.

Diante do exposto, e da relevância da matéria solicito o atendimento do presente

requerimento ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado da

10.045

Paraíba e ao Ilustríssimo Comandante Geral de Polícia Militar do Estado da Paraíba, bem como,

da aprovação pelos ilustres pares.